
1

ANO 63 Guaratinguetá, 07 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.978

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c COMUNICADO



2

ANO 63 Guaratinguetá, 07 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.978

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
               Seção de Licitações

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO 55/2024

OBJETO: REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA   AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS 

VALORES REGISTRADOS 

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO DO OBJETO EMPRESA
UNIT
R$

TOTAL R$

01 1500 KG FARINHA  DE  TRIGO  ESPECIAL  E/OU
DO  TIPO  1  -  EMBALAGEM
KGESPECIFICAÇÃO:  Farinha  de  trigo
Tipo  1.  Ingredientes:  farinha  de  trigo
enriquecida  com  ferro  e  ácido  fólico.
Embalagem  primária  de  polietileno
transparente  atóxico  e  resistente.
Embalagem  secundária  de  fardos  de
papelão  ou  plásticos  resistentes.  Peso
líquido de 1 Kg. O produto deverá atender
a todas as legislações vigentes. Validade
mínima de 2  meses  no  ato  da  entrega.
Previsão de entrega mensal: 150 kg OBS:
SOLICITO DUAS AMOSTRAS 

LDM 2,76 4.140,00

02 90.000 KG 1.038.010.00125928 FARINHA DE TRIGO
ESPECIAL  FINA  -  SACO  DE  25KG
90.000,0000  KG   ESPECIFICAÇÃO:
Farinha  de  trigo  Tipo  1.  Ingredientes:
farinha de trigo  enriquecida com ferro  e
ácido  fólico.  Peso  líquido  de  25  Kg.  O
produto  deverá  atender  a  todas  as
legislações vigentes. Validade mínima de
2 meses no ato da entrega. Previsão de
entrega  mensal:  2.250  kg  OBS:
SOLICITO DUAS AMOSTRAS 

NUTRICIONALE 2,72 244.800

03 30.000 KG FARINHA DE TRIGO ESPECIAL FINA -
SACO DE 25KG 30.000,0000 KG 4,5900
137.700,00 ESPECIFICAÇÃO: Farinha de
trigo Tipo 1. Ingredientes: farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico. Peso
líquido  de  25  Kg.  O  produto  deverá
atender  a todas as legislações vigentes.
Validade mínima de 2  meses no ato  da
entrega. Previsão entrega mensal: 750 kg
OBS:  SOLICITO  DUAS  AMOSTRAS
COTA EXCLUSIVA ME/EPP 

LDM 3,34 100.200,00

04 3.000 KG FERMENTO  BIOLÓGICO  FRESCO  EM
BARRA DE 500G 3.000,0000 KG 21,6500

LDM 20,78 62.340,00



3

ANO 63 Guaratinguetá, 07 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.978

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

64.950,00  ESPECIFICAÇÃO:  Fermento
biológico fresco. Peso líquido do produto:
500g. O produto deverá atender a todas
as legislações vigentes. Validade mínima
de 30 dias no ato da entrega. Previsão de
entrega semanal: 75 kg 

05 2.500 KG MARGARINA 50% LIPÍDIOS COM SAL -
BALDE DE 15KG 2.500,0000 KG 11,9300
29.825,00  ESPECIFICAÇÃO:  Margarina
50% lipídios com sal. Na data da entrega,
o produto deverá ter no mínimo 8 meses
de validade. Previsão de entrega mensal:
500 kg 

NUTRICIONALE 7,00 17.500,00

06 2.000 KG MELHORADOR DE FARINHA DE TRIGO
2.000,0000  KG  20,5300  41.060,00
ESPECIFICAÇÃO:  MELHORADOR  DE
FARINHA DE TRIGO – 300G OU 500G
Melhorador  de  farinha  de  trigo.
Rendimento do produto: 300g do produto
para 25kg de farinha de trigo OU 500g do
produto  para  50Kg  de  farinha  de  trigo.
Peso líquido: poderá ser 300 g ou 500g.
No  ato  da  entrega  o  produto  deverá
apresentar validade mínima de 5 meses. 

Previsão  de  entrega  mensal:  200  kg  OBS:

SOLICITO DUAS AMOSTRAS 

LDM 14,70 29.400,00



4

ANO 63 Guaratinguetá, 07 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.978

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



5

ANO 63 Guaratinguetá, 07 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.978

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO 050/2024
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  PARA  ATENDER  AS  MEDIDAS  COMPENSATÓRIAS,  DESTINADAS  A
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 
EMPRESA: GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA

 
VALORES REGISTRADOS

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIT R$ TOTAL R$

01 887 UN SERVIÇOS ESPECIALIZADOS - CONTRATAÇÃO
DE  SERVIÇO
ESPECIALIZADO.ESPECIFICAÇÃO:  Executar  o
plantio  de  887  mudas  de  espécies  nativas.
UNIDADED DE MEDIDA: UNIDADE 

R$ 16,23 R$ 14.396,01

02 450 M INSTALAÇÃO  E/OU  MONTAGEM  -
CONFECÇÃO  E  INSTALAÇÃO
ESPECIFICAÇÃO: Isolamento de 0,53 (zero vírgula
cinquenta e três) hectares da área do plantio, através
de cerca formada por 4 (quatro) fios de arame farpado
novo, grampos e mourões de madeira exótica tratada,
diâmetro  de  15  cm,  adquiridos  legalmente,  no
espaçamento de 6 (seis) metros com 1 (um) balancim
em  cada  vão.  E  posteriormente,  o  controle  de
formigas  cortadeiras.  UNIDADE  DE  MEDIDA:
METROS 

R$ 29,42 R$ 13.239,00

03 36 MÊS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS - MANUTENÇÃO
ESPECIFICAÇÃO: Fazer a manutenção das plantas
três  vezes  ao  ano no  período mínimo de três  anos.
UNIDADE DE MEDIDA: MESES 

R$ 2.229,80 R$ 80.272,80

TOTAL R$ 107.907,81



6

ANO 63 Guaratinguetá, 07 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.978

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato Termo Aditivo 02 – Pregão Presencial nº 087/22. Objeto:  Contratação
de  empresa  especializada  na  área  de  contabilidade  e  finanças,  visando  a  orientação,
treinamento,  consultoria  e  assessoria  na  execução,  implantação  e  aprimoramento  dos
procedimentos junto à Secretaria da Fazenda. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância
Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada:  E  V  SILVA  ESTRATÉGIA  GESTÃO  EM
CONTABILIDADE PÚBLICA. Valor: R$ 131.221,69. Prazo: 12 meses. Data: 19/07/2024.



7

ANO 63 Guaratinguetá, 07 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.978

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso  de  Retomada  de  Licitação. Processo:  Pregão  Eletrônico  nº  062/2024. Objeto:
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de locação de veículos para
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Guaratinguetá. O pregoeiro redesignou a
sessão pública  para o  dia 08/08/2024, às  10h00 para  retomada dos  trabalhos.  Local  da
sessão pública:  www.licitacoesguaratingueta.com.br .

Processo: Extrato Termo Aditivo 01 – Pregão Presencial nº 132/23. Objeto:  Contratação
de empresa  especializada  para  prestação  de  atendimento  especializado  para  deficiências
físicas, auditivas,  visuais, intelectuais, múltiplas e com TEA, por 12 meses.  Contratante:
Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada:  INSTITUTO
LUCAS AMOROSO. Valor: R$ 296.400,00. Prazo: 12 meses. Data: 05/08/2024.

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  070/2024.
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de medicamentos e fórmulas elementares
para atender pacientes do Programa de Atenção Básica, destinados a Secretaria Municipal
de  Saúde.  Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Empresa/Valor/Data:  CRISTÁLIA  PRODUTOS  QUÍMICOS  FARMACÊUTICOS
LTDA,  Até  R$  220.600,00,  01/08/2024;  PRÓ-RÉMEDIOS  DISTRIBUIDORA  DE
PRODUTOS  FARMACÊUTICOS  E  COSMÉTICOS  LTDA,  Até  R$  249.930,00,
01/08/2024;  MAX  PHARMA  COMÉRCIO  LTDA,  Até  R$  22.000,00,  01/08/2024;
AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, Até R$ 48.610,00,
01/08/2024;  INTERLAB  FARMACÊUTICA LTDA,  Até  R$  13.385,00,  31/07/2024;
GLOBAL HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO S.A.,  Até  R$ 386.770,00,
05/08/2024;  ILG  COMERCIAL  LTDA,  Até  R$  1.304.692,28,  05/08/2024;
DROGAFONTE  LTDA,  Até  R$  327.868,00,  05/08/2024;  PARTNER  FARMA
DISTRIBUIDORA DE  MEDICAMENTOS  LTDA,  Até  R$  496.192,00,  05/08/2024;
DIMEBRÁS  COMERCIAL  HOSPITALAR  LTDA,  Até  R$  7.947,00,  02/08/2024;
DROGACENTRO  CRUZEIRO  LTDA,  Até  R$  170.635,00,  01/08/2024;  PORTAL
LTDA,  Até  R$  323.048,00,  02/08/2024;  CIRÚRGICA  SÃO  JOSÉ  LTDA,  Até  R$
71.135,00, 02/08/2024; DIMASTER -COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA,  Até  R$  331.388,00,  01/08/2024  e  ELISMED  COMERCIAL   DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS MÉDICOS LTDA, Até R$ 129.750,00, 06/08/2024 .
Prazo: 12 meses.



8

ANO 63 Guaratinguetá, 07 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.978

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA  
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

REF.: Pregão Eletrônico 075/2024
Objeto:  Registro  de  preços  para  futura  contratação  de  empresa  para  locação  de  caminhão
basculante e caminhão cesto aéreo destinados a Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

VALORES REGISTRADOS
EMPRESA VENCEDORA – TOPLOC SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA

ITEM QUANT. UN. DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIT R$ TOTAL R$
01 12 MESES 005.001  SERVIÇOS  DE

MANUTENÇÕES/CONSERVAÇÕES DE BENS MÓVEIS
E IMÓVEIS - LOCAÇÃO BENS MOVEIS0

ESPECIFICAÇÃO: CAMINHÃO BASCULANTE: tipo toco,
com lona.
Locação de caminhão 4x2 basculantes com capacidade
de caçamba de 6m³, motor Diesel, com potência máxima
de no mínima 230 CV,  PBT homologado 16.000 kgf  e
peso total admissível de no mínimo 16.800 kgf. Com mão
de obra inclusa de motorista e ajudante de serviço, para
execução das tarefas diárias.
Conforme Termo de Referência.
UNIDADE DE MEDIDA: MÊS

Marca/modelo: Iveco Tector 17-280 

20.000,00 240.000,00

02 12 MESES 005.001  SERVIÇOS  DE
MANUTENÇÕES/CONSERVAÇÕES DE BENS MÓVEIS
E IMÓVEIS - LOCAÇÃO BENS MOVEIS

ESPECIFICAÇÃO:  CAMINHÃO  CESTO  AÉREO
ISOLADO.
Locação de CAMINHÃO CESTO AÉREO ISOLADO, tipo
3/4  -  4X2  ou  superior,  alcance  vertical  mínimo  de  13
metros,  com mão  de  obra  inclusa  de  2  trabalhadores,
sendo um Motorista/Operador do cesto e um para operar
a motopoda e motosserra, para execução de serviços de
poda e supressão em árvores  e  arbustos  em diversas
frentes  de  trabalho,  conforme  necessidade  e  horários
preestabelecidos pela Secretaria de Meio Ambiente.
Com mão de obra inclusa de 2 trabalhadores, sendo um
Motorista/Operador  do  cesto  e  um  para  operar  a
motopoda e motosserra, para execução de serviços de
poda e supressão em árvores.
Conforme Termo de Referência.
UNIDADE DE MEDIDA: MÊS

Marca/modelo:  Iveco  Tector  11-190/  equipamentos
Guiton 13 metros 

42.416,00 508.992,00

VALOR TOTAL R$ 748.992,00


